铜王审发[2017]2号

关于报送《王益区审计局2017年追赶超越方案》

的报告

区发改局：

按照铜王办函（2017）7号文件要求，现将我局2017年追赶超越方案随文上报，请审阅。

附：王益区审计局2017年追赶超越方案
二0一七年二月二十四日

王益区审计局2017年追赶超越实施方案

    按照区委办、区政府办《关于认真制定2017年追赶超越方案的通知》精神，结合实际，制定我局追赶超越实施方案如下：

 一、审计机关追赶超越的定位就是服务和监督

 区委十届二次全会通过的《关于全面追赶超越推进“五个扎实”的决定》，不仅是推动十三五乃是更长时期王益区深度转型发展、建设“五个王益”的方向指南，更是审计机关面临新形势，适应新常态，更好的履行审计监督职责，实现审计工作新跨越，促进王益经济社会又快又好发展的“指南针”。我局虽然不是承担区域经济社会发展检测排名各项指标的部门单位，但全区经济社会的健康发展离不开审计工作的强有力的支持和监督。审计工作要体现追赶超越，就必须正确认识自我，明确目标任务，制定强硬措施，确保目标实现。

二、明确审计服务和监督的目标任务和责任清单

2017年，审计工作要以“跳着摘桃子”的精神，坚持追赶超越、时不我待的工作作风，坚持审计为发展服务，为王益区经济建设服务的思想，努力当好公共财政“卫士”，为全区经济社会全面协调发展保驾护航。

     1、财政财务审计要抓重点、抓盲区。抓重点即抓重点部门、重点内容，抓盲区即抓近三年未涉及审计的部门和项目。重点关注财税政策、政府预算、转移支付和政府债务；重点抽审全区10个以上部门，关注落实八项规定，公务支出、公款消费、公车改革和工程项目资金管理使用等情况，督促各级各部门严肃财经纪律，杜绝违规违纪问题发生。

    责任领导：过定沛  刘竹青

    审计时限：5月-8月

    审计人员：刘竹青 过定沛 邢艳侠

    2、专项资金审计要抓民生、抓热点。将保障性住房和稳增长促改革调结构惠民生政策措施落实情况作为重点进行全过程跟踪审计调查，揭露严重损失浪费、弄虚作假、挤占挪用等违法违规问题，促进有关部门规范资金管理。

    责任领导：宋德胜

    审计时限：每季度一次

    审计人员：宋德胜   刘瑜   同蕊芝  张建强

    3、黄堡重点镇和王家河工业园区建设审计要围绕项目，及时跟进，全程监督。同时，对全区所有政府投资项目的前期费用、招投标、“四制”要求、工程造价等进行全过程审计，严把项目资金管理使用，杜绝高估冒算和损失浪费。

   责任领导：宋德胜

   审计时限：随时跟进，11月前完成

   审计人员：宋德胜  刘瑜  张建强

    4、扶贫攻坚和精准扶贫审计要突出项目，做到全覆盖。要在2016年审计的基础上，围绕精准扶贫精准脱贫政策落地生根、扶贫专项资金精准使用、扶贫效果、审计整改等方面严格审计，继续揭摆问题，督促整改完善。

责任领导：宋德胜

审计时限：10月前完成

审计人员：宋德胜  刘瑜  同蕊芝  张建强

5、经济责任审计做到领导干部任中与离任审计并重。将科学民主决策、政策执行及个人廉洁自律等内容作为重点，年内完成一个班子党政主要领导同步审计和一个领导干部自然资源审计的试点探索；开展对村、社区主要负责人经济责任审计试点。
责任领导：过定沛 王亚菊

审计时限：5月-12月

审计人员：过定沛 王亚菊 同蕊芝 明阳 邢艳侠 冯飞

三、采取切实可行的措施确保目标任务落到实处
一是用加强机关纪律来保证。健全完善各项工作规章制度，严格遵守请销假、考勤、责任追究工作制度，进一步杜绝迟到早退，有事有病不按规定批假，串岗、上网、干私活等现象，强化纪律观念，进一步规范个人行为，推动工作落实。
二是用审计纪律“12不准”来保证。严格遵守“审计廉政纪律12不准”等制度和规定，严格执行审计公示、廉政抽查及《廉政纪律及检查回访制度》等制度，推进规范化运作，自觉接受社会各界监督，严格审计执法，确保审计人员廉洁自律，不出问题。

三是用强有力的督办来保证。继续坚持年度工作目标任务周督办制度，每位干部周一例会汇报工作任务完成情况，局主要领导进行督办，强化完成时限监督，健全问责机制，强化工作责任，提升工作效能，确保各项工作目标任务件件有落实，事事有回音，在规定时限内完成。

四是用“两学一做”学习教育来保证。按照区委要求，坚持学为基础，作为关键，继续认真抓好规定篇目学习，充分运用学习会、讨论会、上党课、知识竞赛、参观考察、等广大党员喜闻乐见的手段，组织开展各种形式的主题学习教育活动，时刻以党员标准约束规范自己，进一步强化宗旨观念，在工作学习生活中充分发挥先锋模范作用，加强对世界观、人生观、价值观改造，强化工作中敬业意识和奉献精神，做到人人身上有压力，确保各项工作任务及时高效、保质保量完成。

2